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Sammanfattning
Stockholms	 läns	 museum	genomförde	 i	 oktober	 2011	 en	 särskild	 arkeologisk	
utredning,	 etapp	 II	 av	 ett	 mindre	 område	 direkt	 norr	 om	 Ytterjärna	 kyrka	 i	
Södertälje	 kommun.	 Orsaken	 till	 utredningen	 var	 att	 Ytterjärna	 församling	
planerar	 att	 utvidga	 kyrkogården.	 Vid	 utredningen	 grävdes	 sju	 sökschakt	
inom	 utredningsområdet.	 Inga	 fornlämningar	 eller	 fynd	 av	 förhistorisk	 eller	
medeltida	karaktär	framkom	vid	utredningen.	Utredningen	skedde	på	uppdrag	
av	Länsstyrelsen	i	Stockholms	län.

Fig 1. Ekonomisk karta med utredningsområdet, fornlämningar och schakt markerade, skala 
1:1 000.
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Bakgrund
Ytterjärna	församling	planerar	att	utvidga	kyrkogården	vid	Ytterjärna	kyrka.	Inom	
området finns inga kända fornlämningar och arbetsområdet är inte av sådan 
omfattning	 att	 länsstyrelsen	 kan	 besluta	 om	 en	 särskild	 arkeologisk	 utredning	
enligt	2	kap.	11§	Lagen	(1988:950)	om	kulturminnen	m.	m.	

Arkeologiska	undersökningar	under	senare	år	har	dock	visat	att	det	inte	är	ovanligt	
att äldre gravar kan finnas i ovigd jord norr om den befintliga kyrkogården. 
Exempel finns också på bebyggelse på platsen före kyrkans tid och på lämningar 
som	har	med	själva	kyrkobyggnadens	uppförande	att	göra	(se	exempelvis	Spånga	
kyrka).	Länsstyrelsen	har	därför	beslutat	att	med	egna	medel	låta	Stockholms	läns	
museum	utföra	en	arkeologisk	utredning,	etapp	II	av	arbetsområdet.	Länsmuseet	
utförde	utredningen	den	4	oktober	2011.

Kulturmiljö
Ytterjärna	kyrka	är	belägen	på	en	markant	höjd	vid	Järnafjärdens	västra	strand	med	
vida	utsikt	över	fjärden	i	öster	och	Järnaslätten	i	väster.	Utredningsområdet,	som	
är	beläget	norr	om	kyrkogården,	är	ca	2	200	m2	stort	och	består	av	naturmark	med	
lövträd.	Området	når	ca	20	-	25	meter	över	havet	och	begränsas	av	bergryggar	i	
nordöst	och	i	väster.	Dess	östra	och	södra	delar	är	relativt	plana	medan	områdets	
nordvästra	del	övergår	i	en	nordsluttning	i	vilken	tidigare	kyrkvägen	löpte	i	riktning	
mot	Pilkrog	(LSA	A123-19:1).

Ytterjärna	kyrkas	äldsta	delar	är	troligen	från	senare	delen	av	1100-talet.	Vid	kyrkan	
finns en runsten och ett runstensfragment (Ytterjärna 132:1-2), men i övrigt är 
inga	fornlämningar	kända	på	höjdsträckningen.

Syfte
Syftet	med	utredningen	var	att	fastställa	om	tidigare	ej	kända	fornlämningar	fanns	
inom	utredningsområdet.	

Metod
Enligt länsstyrelsen kravspecifikation skulle utredningen endast omfatta en 
schaktkontroll	i	samband	med	arbetets	genomförande.	På	Ytterjärna	församlings	
begäran	utfördes	dock	undersökningen	i	förväg	som	en	vanlig	utredningsgrävning,	
etapp	II.	Totalt	grävdes	sju	sökschakt	med	grävmaskin	försedd	med	planeringsskopa	
inom	området.	Sökschakten	beskrevs	i	text	och	mättes	in	med	precisions-GPS.
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Resultat
Vid	utredningen	framkom	inget	som	föranleder	ytterligare	arkeologiska	insatser	
inom	utredningsområdet.

Utvärdering
Utredningen	 utfördes	 i	 enlighet	 med	 projektplanen.	 Inga	 fornlämningar	 eller	
förhistoriska	eller	medeltida	fynd	framkom	vid	arbetet.

Referenser
Lantmäteristyrelsens arkiv (LSA)
Akt	A123-19:1,	Ytterjärna	socken,	Säby,	storskifte	1768	

Administrativa uppgifter
Länsstyrelsens	beslut,	dnr:	 431-7403-2011
Stockholms	läns	museum,	dnr:	 2011:065
Landskap:	 	 	 Södermanland
Kommun:	 	 	 Södertälje	kommun
Socken:		 	 	 Ytterjärna
Fastighet:	 	 	 Ytterjärna	1:1
Ekonomiska	kartans	blad:	 10I 0a Järna SÖ (RT90)
Typ	av	undersökning:	 	 Särskild	arkeologisk utredning, etapp II
Orsak	till	undersökningen:	 Utvidgning av kyrkogård
Uppdragsgivare:	 	 Länsstyrelsen i Stockholms län
Undersökningsperiod:	 	 4 oktober 2011
Projektgrupp:	 	 	 Kjell Andersson, Göran Werthwein
Arkivmaterial:	 	 	 Förvaras i Stockholms läns museums arkiv
Fynd:	 	 	 	 Inga fynd tillvaratogs
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Bilaga 1. Schakttabell

Schakt Storlek (m) Djup 
(m)

Beskrivning

201 8	x	1,3	-	2,3 0,2	-	0,35 Fyllning	av	mörkbrun	myllblandad	stenig	morän.	
Botten	av	morän.	Ytligt	i	scahktets	södra	del,	intill	
likboden,	framkom	enstaka	taktegel.

205 5	x	1,3 0,35	-	0,4 Fyllning	som	ovan.	I	schaktet	framkom	enstaka	
tegelfragment.

209 6	x	1,3 0,3 Fyllning	som	ovan.	
213 9	x	1,3 0,4 Fyllningen	i	större	delen	av	schaktet	utgjordes	

av	ett	ca	0,3	m	tjockt	påfört	lager	av	något	myl-
ligt	grus	med	något	större	stenar	(ca	0,1	m)	mot	
botten.	I	schaktets	norra	del	utgjordes	fyllning	av	
samma	material	som	i	de	tidigare	schakten.	Grusy-
tan	har	möjligen	samband	med	den	äldre	kyrkvä-
gen	som	sträckte	sig	mot	Pilkrog	och	kan	ha	tjänat	
som	vändplan,	uppställningsplats	eller	parkering.	

217 7	x	1,3 0,3 Fyllning	av	stenig	mylla,	ca	0,2	m,	ovan	stenig	mo.
221 5	x	1,3 0,3 Fyllning	som	ovan.
225 5,5	x	1,3 0,3	-	0,4 Fyllning	av	mörkbrun	myllblandad	stenig	morän.	

Botten	av	morän.




